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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

22-003654

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Sagsprocedure
Plan- og Tryghedsudvalget.

Resume
Godkendelse af dagsorden for mødet den 10. januar 2023. 

Indstilling
Administrationen indstiller at dagsordenen godkendes.

Fraværende Kenneth Jerkel



Punkt 2: 1. udkast til Integrations- og Hjemsendelsespolitikken 2023-2026

22-015697

Beslutning

Sagen blev drøftet. Udvalget bemærker, at politikken er godt bygget op og overskuelig i sin form.

Signalet om det første møde med kommunen, skal gerne stå mere klart. Hvad vi stiller af forventninger?

 

Mehmet Zeki Dogru (Ø) stemte imod.

Fremstilling

Sagsprocedure
Plan- og Tryghedsudvalget.

Resume
Sagen indeholder 1. udkast til Integrations- og Hjemsendelsespolitikken 2023-2026 og der lægges med sagen op til at
Plan- og Tryghedsudvalget drøfter udkastet og kommer med input til det.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter og kommer med input til 1. udkast til Integrations- og
Hjemsendelsespolitikken 2023-2026.

Sagsbeskrivelse
Sagen lægger op til, at udvalget på dagens møde drøfter og giver input til 1. udkast til Integrations- og
Hjemsendelsespolitikken 2023-2026. Udvalget kan således komme med konkrete formuleringer, justeringer, tilføjelser,
eller andre ændringer til politikken. På baggrund af drøftelserne på dette møde, tilretter administrationen politikken og
præsenterer Plan- og Tryghedsudvalget for 2. udkast.

 

Administrationen anbefaler at 2. udkast sendes i høring i administrationens MED udvalg jævnfør tidsplanen.
Administrationen samler op på høringssvar og forelægger 3. udkast til Integrations- og Hjemsendelsespolitikken 2023-
2026. Politikken kan justeres frem mod den endelige vedtagelse jævnfør tidsplanen.  

 

Der arbejdes samlet set med 8 borgerettede politikker for perioden 2023-2026, som følger et fælles sagsforløb. Det
endelige udkast til politikkerne lægges op til godkendelse i byrådet jævnfør tidsplanen.

 

Baggrund for Integrations- og Hjemsendelsespolitikken

Integrations- og Hjemsendelsespolitikken 2023-2026 erstatter den nuværende Integrations- og Hjemsendelsespolitikken
2019-2022, som blev vedtaget af byrådet den 8. oktober 2018. Integrations- og Hjemsendelsespolitikken 2023-2026 er
udformet ud fra fokuspunkter fra Plan- og Tryghedsudvalget, som ønskede at forsætte med flere elementer fra
Integrations- og Hjemsendelsespolitikken 2019-2022. Integrations- og Hjemsendelsespolitikken 2023-2026 adresserer de
udfordringer der arbejdes med på området i Greve og den tager udgangspunkt i Greve Kommunes vision.

 



Byrådet godkendte i foråret 2022 en vision for Greve Kommune kaldet ”Naturligvis Greve gennem helhedssyn og
fællesskaber”. Visionen indeholder fem temaer: Aktivt foreningsliv, Bæredygtig kommune, Hverdag med indhold,
Velfærd i fællesskab og Aktiv borgerinddragelse. Visionens temaer, beskriver byrådets ønsker til, hvordan det skal være at
bo, leve, gå i skole, arbejde og deltage i fritids-, idræts- og kulturlivet i Greve Kommune. De 8 borgerettede politikker
tager afsæt i visionen og er retningsgivende for de beslutninger, der træffes i byrådet og i de underliggende politiske
fagudvalg. 

 

Kobling til øvrige politikker og til temaerne i byrådets vision

Integrations- og Hjemsendelsespolitikken 2023-2026 skal ses i sammenhæng med øvrige politikker og strategier på tværs
af kommunen indenfor følgende områder: beskæftigelse og uddannelse, fællesskaber, frivillighed og foreningsliv.
Integrations- og Hjemsendelsespolitikken 2023-2026 er koblet til tre af visionens temaer: Bæredygtig kommune, Aktivt
foreningsliv og Hverdag med indhold.

 

Afsnit i Integrations- og Hjemsendelsespolitikken

Integrations- og Hjemsendelsespolitikken er målrettet alle borgere og der er særligt fokus på borgere med ikke vestlig
baggrund i Greve.

 

Politikken sætter spot på de udfordringer der arbejdes med i Greve og den retning kommunen ønsker at forsætte med i
arbejdet på integrations- og hjemsendelsesområdet. Ambitionen er at Greve Kommune forsat har fokus på, at der skal ske
en udligning i forskellene mellem borgere med ikke vestlig baggrund og borgere med dansk baggrund.

 

Politikken er opbygget i følgende afsnit:

Formandens forord om politisk retning
Indledning byrådets vision og temaer
Integrations- og hjemsendelsespolitikkens kobling til visionens temaer
Integration i Greve om de udfordringer Greve har på området
Forebyggelse af parallelsamfund om initiativer der kan modvirke parallelsamfund i Greve
Forebyggelse af negativ social kontrol om at sætte fokus negativ social kontrol lokalt
Fokus på vejledning i repatriering om hvordan der arbejdes med frivillig repatriering
Inklusion i fællesskaber om aktivt medborgerskab og deltagelse 
Beherskelse af det danske sprog om betydningen af børn og voksnes danskkundskaber 
Tilknytning til arbejdsmarkedet om at alle kan bidrage 
Fokus på uddannelse om at særligt unge gennemfører en uddannelse
Ønskede effekter om ønskede effekter af politikken

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Kommunikation
Når byrådet har godkendt Integrations- og Hjemsendelsespolitikken offentliggøres den på Greve Kommunes hjemmeside.

Tidsplan



Øvrige forhold
Gitte Lind, Centerchef for Job og Socialservice deltager under punktets behandling.

Bilag

Integrations- og Hjemsendelsespolitik 2023-2026

Fraværende Kenneth Jerkel



Punkt 3: Input til anlægslov for modernisering af Køge Bugt Strandpark

22-012932

Beslutning

Sagen sendes tilbage til administrationen med henblik på at indarbejde Greve Marinas ønske på den nordvestlige del, over
for Hejren.

 

Fremstilling

Sagsprocedure
Plan- og Tryghedsudvalget, Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Resume
Byrådet har besluttet at indgå i samarbejdet om anlægslov for modernisering af Køge Bugt Strandpark. Der har været en
inddragelse af Greve Marina samt kommunens Natur- og Miljøråd og de tre udpegede områder i Greve Kommune. Det
skal besluttes, hvad der skal indgå i det videre arbejde med de øvrige strandparkkommuner i udarbejdelsen af
anlægsloven.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Greve Kommunes input til anlægslov for modernisering af Køge Bugt Strandpark
godkendes (bilag 1).

Sagsbeskrivelse
For at muliggøre ønskerne om modernisering, er strandparkskommunerne i dialog med Bolig- og Planstyrelsen om en
anlægslov. Rammerne for loven fremgår af en principaftale, som kommunerne og Indenrigs- og Boligministeren tiltrådte i
september 2022. Anlægsloven skal sikre gode og attraktive faciliteter til brug for det almene friluftsliv og andre rekreative
formål, der knytter sig til kysten og havet. Dette betyder helt konkret, at anlægsloven ophæver udvalgte bindinger i
naturbeskyttelsesloven inden for nærmere definerede arealer, for at kunne muliggøre disse faciliteter. Det skal ske under
hensyntagen til kystlandskabet og strandparkens natur.

 

På Byrådets møde den 20. juni 2022 blev det godkendt, at administrationen arbejder videre med følgende fokusområder
som kan indgå i anlægsloven:

 

1) Område Hundige Strand umiddelbart nord for Dykanden,

2) Dykanden og

3) Greve Strandeng syd for Greve Marina.

 

Administrationen har i november 2022 foretaget interessentinddragelse, hvor Greve Marina og kommunens Natur- og
Miljøråd er blevet hørt. Greve Marina, Danmarks Sportsfiskerforbund og Danmarks Naturfredningsforening (DN)
Greve har afgivet høringssvar (bilag 2, 3 og 4).

 



Administrationen har vurderet de indkomne høringssvar og udarbejdet vedlagte forslag til input til moderniseringen af
Køge Bugt Strandpark (bilag 1). Inputtet indeholder konkrete rammer for modernisering- og udviklingsmuligheder inden
for 3 områder: Hundige Strand, Dykanden og Greve Strandeng. Det er ikke alle ønsker i høringen der er imødekommet. 

 

Hundige Strand

På Hundige Strand anbefaler administrationen, at der udpeges en byggezone som også er skitseret i Strandparkens
Visionsplan. Inden for denne zone skal der kunne placeres en cafe, toiletter/bad, sauna og grejbank. Den samlede
bebyggelse er sat til max 500 m² med en max højde på 8 m. Derudover skal der sikres kørefaste veje, belagte
stiforbindelser, samt muliggøres at molerne bliver gangbare med et trædæk.

 

Greve Marina har i deres høringssvar også ønsket, at der udpeges en byggezone på den nordvestlige brink over for
Hejren. Denne byggezone kan ifølge marinaen anvendes til maritime erhverv (butikker), isboder/cafe samt parkering med
mulighed for bådparkering. I denne sammenhæng foreslår marinaen, at marinaens andel af matrikel 42.a udvides, så den
lille asfalterede plads for enden af Hundige Havnevej fremover indgår i lokalplanområdet 11.43 for Greve Marina. Dette
vil simplificere samarbejdet, da det vil fjerne behovet for, at intern trafik til og fra Greve Marina skal ske hen over
strandparkens område. Administrationen anbefaler ikke at gå videre med denne mulighed, da det vil betyde en øget
påvirkning af kystlandskabet, da maritime erhverv og bådparkering vil trække havnefunktioner ud i strandområdet. I den
gældende lokalplan for området er dette areal udlagt til offentligt tilgængeligt klit-, strand- og naturområde, hvor der ikke
må etableres vej- og parkeringsanlæg eller lign.

 

Dykanden

På Hundige Strand anbefaler administrationen, at der udpeges en byggezone, som muliggør udvikling af et
multifunktionelt område i overensstemmelse med Greve Marinas ønsker for området. Området skal kunne indeholde
faciliteter til lettere sejlads/natur-aktiviteter samt et kombineret vinter og helårsbad med mulighed for et træningsanlæg til
fx triatlon, faciliteter til handicapsejlads, kano, kajak og SUP aktiviteter. Herudover skal der muliggøres placering af en
cafe/restaurant. I midten af øen vil der være et stort område, der vil kunne benyttes til events af forskellig art, fx
fritidsstævner for unge sejlere og kulturelle aktiviteter for borgerne som fx teater, foredrag og mindre koncerter, fx Greve
Musikskole. Den samlede bebyggelse kan max blive 1560 m² med en max højde på 8 m. Derudover skal der sikres
kørefaste veje og parkering. Denne anvendelse vil være i overensstemmelse med den gældende lokalplan, der udlægger
Dykanden til fremtidige havneformål. DN Greve mener, at den § 3-beskyttede natur på Dykanden bør prioriteres, og hvis
området skal inddrages til havn, bør der først udpeges erstatningsnatur. DN er gerne behjælpelige med dette.

 

Hvis havneformål ikke er inden for rammerne af de muligheder, som anlægsloven giver, ønsker Greve Marina ikke, at
Dykanden skal indgå i den kommende anlægslov. Ifølge Bolig- og Planstyrelsen, er det forligskredsen der endeligt afgør,
hvad anlægsloven skal muliggøre i strandparken.

 

Greve Strandeng

På Greve Strandeng anbefaler administrationen, at der udpeges en byggezone, som også er skitseret i Strandparkens
Visionsplan. Inden for denne zone skal der kunne placeres en grejbank, mindre café samt faciliteter til fx vinterbadning,
sauna og wellness. Den samlede bebyggelse kan max blive 300 m² med en max højde på 5 m. 

På baggrund af DN Greves høringssvar, er aktivitetszonen ved Greve Standeng reduceret fra 36.681 til 27.483 m², så den
mere uplejede del af strandengen friholdes for aktiviteter. Herudover mener DN Greve, at klitområdet er meget følsomt
for aktiviteter og heller ikke bør inddrages som aktivitetsområde. Denne del af aktivitetszonen er dog fastholdt, for at
muliggøre et større udbud af aktiviteter i området.

DN Greve bemærker yderligere, at området forsynes trafikalt af Sælstien, der er en gang- og cykelsti. De mener derfor, at
fremtidige aktiviteter skal kunne foregå ved færdsel til fods og på cykel, da det vil være i strid med ånden i forslaget at
anlægge nye veje. Derfor mener de, at trafikforholdene er i modstrid med de aktiviteter, der skitseres for området og at
kun evt. vinterbadefaciliteter og et naturvejlederkontor med tilhørende grej vil kunne ligge på denne placeringen. DN



mener at de øvrige aktiviteter er bedre placeret på den anden side af havnen, hvor der er nærliggende P-pladser og en
eksisterende badebro.

 

Stier

Anlægsloven skal muliggøre en udbygning af det eksisterende stinet, så der sikres adgang til de nye anlæg og sikres
sammenhæng i hele strandparken. De nye stier kan opdeles i temaer og funktioner, og der kan etableres steder til ophold
og formidling. Stierne kan etableres som hævede trædæk, der sikrer fuld tilgængelighed.

 

DN Greve mener ikke, at der bør etableres trædæk i klitterne, men derimod parallelt med stranden i nogle af de
transportveje, der løber mellem klitterne.

 

Naturbeskyttelse og strandbeskyttelse

I principaftalen for anlægsloven fremgår det, at på de fastlagte arealer ophæves relevante bindinger på arealerne, der er
pålagt i medfør af naturbeskyttelsesloven. Dog skal tilstandsændringer af § 3-beskyttet natur søges begrænset mest
muligt, herunder ved etablering af erstatningsnatur, ligesom naturbeskyttelseslovens krav om artsbeskyttelse af bilag IV-
arter, rødlistede arter m.v. videreføres uændret. En del af arealerne som Greve Kommune ønsker indarbejdet i
anlægsloven indeholder § 3-beskyttet natur. Der skal derfor etableres erstatningsnatur, når der skal udarbejdes konkrete
planer for området. Greve Marina foreslår, at erstatningsnaturen findes på strandparkens arealer nord for de udpegede
områder. DN Greve mener at anlægsloven bør sætte beskyttelse af naturværdierne som forudsætning for de øvrige hensyn
og friholde blomstereng og klitter for aktiviteter og anlæg.

 

Greve Kommune ansøgte i 2019 Kystdirektoratet om ophævelse af strandbeskyttelseslinjen på Greve Marina, herunder på
Dykanden. Ansøgningen blev kun delvist imødekommet, da Dykanden er omfattet at § 3-beskyttet natur, hvor
Kystdirektoratets vurdering var, at hensynet til varetagelsen af de naturbeskyttelsesmæssige hensyn betød, at
strandbeskyttelsen på § 3-beskyttede arealer ikke blev ophævet.

 

Dykanden er derfor i dag fortsat omfattet af strandbeskyttelseslinjen. Med anlægsloven bliver det muligt at ophæve
strandbeskyttelseslinjen for de udpegede arealer, hvilket sikrer Greve Marinas udviklingsmuligheder på Dykanden med
forventning om, at der skal findes erstatningsnatur. Greve Kommune vil med denne indmelding til anlægsloven arbejde
for, at det også bliver muligt at have havneaktiviteter på Dykanden. 

Lovgrundlag
Regeringen har hidtil sigtet mod at fremsætte et lovforslag om en anlægslov for Køge Bugt Strandpark i 2023. Dette kan
dog vise sig at blive forsinket, og kommunerne arbejder pt. ud fra en forventning om, at tidsplanen kan skydes et halvt år.

 

Kommunerne skal efterfølgende tilvejebringe det nødvendige plangrundlag, der muliggør den fremtidige modernisering.

 

Anlægsloven omhandler kun bindinger pålagt i medfør af naturbeskyttelsesloven. Den kommende konkrete planlægning
for områderne skal fortsat overholde al øvrig lovgivning, herunder fingerplanen. Administrationen er i dialog med Bolig-
og Planstyrelsen om havneanlæg er i overensstemmelse med fingerplanens bestemmelser for grønne kiler.

Økonomiske konsekvenser
Anlægslov for Køge Bugt Strandpark har ikke direkte økonomiske konsekvenser for Greve Kommune. Når faciliteterne
skal tilvejebringes, er det dog ikke staten, men de enkelte kommuner, fonde mv. der skal finansiere projekterne.



Øvrige konsekvenser
Greve Kommune skal i den efterfølgende kommune- og lokalplanlægning regulere faciliteterne i de afgrænsede områder
inden for de rammer, der fastlægges i anlægsloven. 

Tidsplan
De enkelte strandparkskommuners input til anlægsloven forelægges de respektive byråd med henblik på
godkendelse januar/februar 2023. Dette er dog ikke muligt for alle kommuner.
Strandparkskommunernes samlede input til anlægslov forelægges parallelt i byrådene med henblik på godkendelse
februar/marts 2023. Forventes udskudt med et halvt år.
Der udarbejdes en miljøvurdering, forventes af tage ca. 7 måneder.
Udkast til anlægslov for modernisering af Køge Bugt Strandpark udarbejdes. Det forventes, at anlægsloven
behandles af Folketinget i sidste halvdel af 2023 eller første halvdel af 2024.
Kommunerne skal i deres kommune- og lokalplanlægning regulere faciliteterne i de afgrænsede arealer inden for de
rammer, der fastlægges i anlægsloven. 

Bilag

Bilag 1 - Greve Kommunens input til anlægslov for Køge Bugt Strandpark

Bilag 2 - Høringssvar fra Greve Marina

Bilag 3 - Høringssvar fra Danmarks Sportsfiskerforbund

Bilag 4 - Høringssvar fra DN Greve

Fraværende Kenneth Jerkel



Punkt 4: Forhøjelse af råderetsbeløb

22-000248

Beslutning

1.-2. Anbefales ikke.

Marc Genning (V), Torben Hoffmann (V), Per Lund Sørensen (V) og Hans-Jørgen Kirstein (D) stemte imod.

Mehmet Zeki Dogru (Ø) stemte for.

 

Claus Dyremose (C) undlod at tage stilling.

Fremstilling

Sagsprocedure
Plan- og Tryghedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Resume
Sagen har tidligere været forlagt for udvalgene og Byrådet. Byrådet besluttede den 7. marts 2022 (jf. bilag 1) at sende
sagen til fornyet behandling i fagudvalget, da nye oplysninger om de økonomiske konsekvenser medfører et behov for
principiel drøftelse af rammerne for godkendelse af forhøjelse af råderetsbeløbene. Greve Boligselskab søger om
forhøjelse af råderetsbeløbet til såvel den individuelle, som den kollektive råderet.

Supplerende sagsfremstilling 
Spørgsmålet om råderetten blev drøftet med boligorganisationerne på styringsdialogmøder i november og december 2022.
Greve Boligselskab er det eneste boligselskab, som ønsker om at hæve råderetsbeløbet. Greve Boligselskab oplyste på
styringsdialogmøde den 15. december 2022, at de bruger den kollektive råderet meget, fordi den giver bedre mulighed for
individuelle løsninger, fremfor en kollektiv renovering af fx badeværelser i en hel afdeling. Greve Boligselskab har søgt
om forhøjelse af råderetsbeløbet dels fordi de ønsker at give mulighed for at man kan få lavet både badeværelse og
køkken under råderetten, dels fordi udgifter til håndværkere og materialer er steget.

 

Byrådet kan vælge at give afslag på ansøgningen om forhøjelse af råderetsbeløbet. I givet fald vil beløbsgrænsen for
godtgørelse på råderetsprojekter forblive på 128.331 kr. (2022 niveau).

Supplerende sagsfremstilling
Plan- og Tryghedsudvalget undlod på mødet den 16. august 2022 at tage stilling til indstillingerne, idet udvalget ønsker en
fremlæggelse for økonomiudvalget af, hvad de andre boligselskaber har af råderetsbeløb.

 

KAB (Sydkystens Boligselskab) og BO-VEST (Vridsløselille Andelsboligforening) har begge oplyst over for
administrationen, at de ikke har ansøgt om godkendelse af forhøjelse af råderetsbeløbet til det forhøjede maksimumsbeløb
på 186.530 kr., og at råderetsprojekterne i afdelingerne derfor skal holdes indenfor den maksimale godtgørelse for
forbedringer på 128.331 kr.

Indstilling
Administrationen indstiller, 



1. at ansøgningen fra Greve Boligselskab godkendes, 
2. at godtgørelsen i forbindelse med råderetsprojekter godkendes til det forhøjede maksimumbeløb, der i 2022 niveau

udgør 186.530 kr. pr. lejemål

Sagsbeskrivelse
Greve Boligselskab har i december 2021 (jf. bilag 2) rettet henvendelse til administrationen og anmodet om forhøjelse af
råderetsbeløbet for såvel den individuelle, som den kollektive råderet.

 

Som beboer i en almen boligafdeling har man en ret til at foretage individuelle forbedringer af boligen (den individuelle
råderet). Forbedringerne skal være rimelige og hensigtsmæssige. Forbedringerne skal ikke retableres ved fraflytning, og
lejeren kan få økonomisk godtgørelse for forbedringerne, når denne flytter. Beboeren skal kunne dokumentere sine
udgifter, der må alene gives godtgørelse for dokumenterede udgifter. Der kan ikke ydes godtgørelse for beboerens
eventuelle eget udført arbejde. Godtgørelsen nedskrives almindeligvis over 10 år, maksimalt 20 år, afhængigt af
forbedringsarbejdernes forventede levetid. Den nye beboer, der flytter ind i lejemålet, hvor den tidligere beboer har
foretaget forbedringer, skal betale udgifterne til godtgørelse. Forbedringer er generelt set arbejder, som øger boligens
værdi, dette kan eksempelvis være opsætning af nyt køkken og bad. Beboeren er ved fraflytning berettiget til en
økonomisk godtgørelse fra boligorganisationen. Beboeren har krav på godtgørelse ved fraflytning for forbedringsarbejder
indenfor boligen, ikke udenfor boligen. Boligorganisationen kan foretage modregning i godtgørelsen for beboerens
forpligtelser over for organisationen.

 

Ansøgningen fra Greve Boligselskab, om forhøjelse af råderetsbeløbet, gælder som anført også den kollektive råderet,
hvor den enkelte beboer får udført et råderetsprojekt (typisk udskiftning af køkken og bad), og hvor afdelingen selv
finansierer projektet mod en huslejeforhøjelse i en årrække, hvor projektet afskrives (typisk er en afskrivningsperiode på
15 år).

 

Der er således ikke tale om, at Greve Kommune skal betale eller skal godtgøre boligselskabet i forbindelse med
udnyttelse af råderetten. Økonomisk kan det få betydning for kommunen, i de tilfælde, hvor råderet benyttes, og hvor
huslejen således stiger i afskrivningsperioden, hvilket typisk er 15 år. Dette kan således få betydning for størrelsen på den
boligstøtte, som beboeren eventuelt modtager fra kommunen (jf. bilag 3).

 

Det følger af driftsbekendtgørelsens § 90, stk. 5, at godtgørelsen højst kan udgøre 128.331 kr. (2022 niveau).
Boligorganisationen kan indgå aftale med kommunalbestyrelsen om, at beløbsgrænsen forhøjes til maksimalt 186.530 kr.
(2022 niveau). Det bemærkes, at råderetten, og den dertilhørende kompensation fra boligorganisationen er en lovsikret ret,
som beboeren i en almen bolig har. Formålet med reglerne om råderet er at give beboerne en lovfæstet ret til at præge
boligen i den retning, som passer til beboerens aktuelle livssituation og smag. Reglerne medvirker endvidere til at
fastholde og tiltrække forskellige typer af beboere til de almene boliger. 

 

Alternativet til at hæve råderetsbeløbet til maksimum er, at man skal skifte alle køkkener og/eller badeværelser i en given
afdeling, så det sikres, at den almene boligmasse løbende holdes vedlige og opdateres, og derved er en attraktiv
boligform. Hvis alle køkkener/og eller badeværelser skiftes i en given afdeling, da bliver de dyrere for kommunen, idet
alle beboere da vil opleve en huslejestigning. Baggrunden for, at der er behov for at hæve råderetsbeløbet (fsva. såvel den
individuelle råderet, som den kollektive råderet) er de store prisstigninger på byggematerialer. Årsagen til prisstigningerne
skyldes formentlig en kombination af coronapandemien og større stigning i byggeaktiviteterne i Europa de seneste år.

Lovgrundlag
Almenboligloven og driftsbekendtgørelsen.

Økonomiske konsekvenser



En godkendelse af ansøgningen medfører ingen direkte udgifter for kommunen, dog kan lejeforhøjelsen indgå i
beregningsgrundlaget for individuel boligstøtte. Der vedlægges notatberegninger af eksempler på stigning i boligstøtten
(jf. bilag 3).

Sagens forløb
16-08-2022 Plan- og Tryghedsudvalget

Udvalget undlod at tage stilling til indstillingerne, idet udvalget ønsker en fremlæggelse på Økonomiudvalget af, hvad de
andre boligselskaber har af råderetsbeløb.

29-08-2022 Økonomiudvalget

Økonomiudvalget besluttede at sende sagen tilbage til fornyet behandling i Plan- og Tryghedsudvalget med sigte på en
afklaring i Styringsdialogen med boligselskabet.

Bilag

Bilag 1 - Byrådets behandling af sagen af 7. marts 2022

Bilag 2 - Ansøgning fra Greve Boligselskab om forhøjelse af råderetsbeløb

Bilag 3 - Notat om beregninger på stigning i boligstøtte

Fraværende Kenneth Jerkel



Punkt 5: Strategiske udlejningsaftaler med almene boligorganisationer

22-015274

Beslutning

1. Anbefales med bemærkning om, at Grønningens aftale tilpasses, så der fremover anvises 10 % som boligsocial
anvisning, samt at udvalget ønsker at aftalerne tilpasses, når arbejdet med strategisk udlejning er tilendebragt.

2. Anbefales.

3. Anbefales med bemærkning om, at konkrete aftaler skal forelægges politisk.

 

Mehmet Zeki Dogru (Ø) undlod at tage stilling.

Fremstilling

Sagsprocedure
Plan- og Tryghedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Resume
Sagen forelægger nye aftaler om fleksibel udlejning med almene boligorganisationer, og proces for et fremadrettet
samarbejde om strategiske udlejningsaftaler. De nugældende aftaler er udløbet og fremadrettet foreslås en databaseret og
strategisk tilgang til fleksibel udlejning. Sagens beslutning sikrer et aftalegrundlag, og at administrationen kan arbejde
videre med strategisk udlejning og forhandle aftaler med boligorganisationerne om socialområdets målgrupper.

Indstilling
Administrationen indstiller,

1. at de forelagte aftaler om fleksibel udlejning godkendes
2. at orientering om proces for indgåelse af strategiske udlejningsaftaler for alle almene boliger i kommunen tages til

efterretning
3. at administrationen går i dialog med boligorganisationerne om særskilte aftaler vedrørende socialområdets

målgrupper

Sagsbeskrivelse
Greve Kommunes aftaler med de almene boligorganisationer om fleksibel udlejning udløb med udgangen af 2022. Ved
styringsdialogmøder med de almene boligorganisationer i november og december gav boligorganisationerne mundtligt
tilsagn om, at aftalerne kan forlænges til udgangen af 2023, under forudsætning af politisk godkendelse i
boligorganisationerne.

 

Aftalerne om fleksibel udlejning skal behandles i to sideløbende spor. I det ene spor skal aftalerne for Askerød og
Gersagerparken tilpasses, som følge af boligområdernes kategorisering som henholdsvis parallelsamfund og
forebyggelsesområde. I det andet spor skal aftalerne for de øvrige almene boligområder i kommunen forlænges, i første
omgang i deres nuværende form eller med nogle enkelte tilpasninger. Aftalen for Grønningen foreslås dog allerede nu
skærpet hvad arbejdsmarkedstilknytning og uddannelse, for at forebygge en skævvridning i beboersammensætningen.

 

Der foreslås ikke en gennemgående tilpasning af alle aftalerne på nuværende tidspunkt. Dette skyldes, at administrationen
primo 2023 ønsker at indgå et samarbejde med boligorganisationerne om udarbejdelsen af strategiske udlejningsaftaler.
Dette samarbejde beskrives længere nede i sagen.



 

1. Godkendelse af aftaler om fleksibel udlejning

Aftalerne om fleksibel udlejning i Askerød og Gersagerparken gennemgås først. Dernæst gennemgås aftalerne om
fleksibel udlejning i de øvrige boligområder i kommunen.

 

1.1 Fleksibel udlejning i Askerød

Askerød er fra den 1. december 2022 kategoriseret som et parallelsamfund. Den aktuelle beboersammensætning i Askerød
ligger over grænseværdierne for andelen af beboere med ikke-vestlig baggrund, uddannelsesniveau og kriminalitet. Disse
grænseværdier er fastsat i Lov om almene boliger.

 

Den seneste aftale mellem Greve Kommune og Vridsløselille Andelsboligforening om fleksibel udlejning i Askerød
tilgodeser boligsøgende, som er i fast arbejde. Aftalen foreslås skærpet, hvad angår uddannelsesniveau og kriminalitet.

 

Kommunen har ikke anvisningsret til Askerød på nuværende tidspunkt. Derfor indgår kommunal boliganvisning ikke som
en del af aftalen.

 

Aftalen foreslås en løbetid på fire år og en årlig opfølgning. Der er mulighed for tilpasning i aftaleperioden, hvis det
foreslåede samarbejde om strategisk udlejning eller andre forhold giver anledning til dette.

 

Aftalen behandles politisk sideløbende i boligorganisationen og i kommunen.

 

1.2 Fleksibel udlejning i Gersagerparken

Gersagerparken er fra den 1. december 2022 kategoriseret som et forebyggelsesområde. Den aktuelle
beboersammensætning i Gersagerparken ligger over grænseværdierne for andelen af beboere med ikke-vestlig baggrund,
arbejdsmarkedstilknytning og kriminalitet. Disse grænseværdier er fastsat i Lov om almene boliger.

 

Den seneste aftale mellem Greve Kommune og Greve Boligselskab om fleksibel udlejning i Gersagerparken tilgodeser
følgende målgrupper:

 

1. Greveborgere, som har et ændret boligbehov. Fx på grund af skilsmisse, unge der flytter hjemmefra eller ældre som
ønsker en mindre bolig. Aftalen foreslås skærpet, hvad angår uddannelsesniveau, kriminalitet og interne flytninger.

2. Boligsøgende med en særlig tilknytning til Greve Kommune, og som er i uddannelse eller arbejde i kommunen.
3. Boligsøgende som er i fast arbejde mindst 25 timer om ugen.

 

Aftalen foreslås skærpet hvad angår arbejdsmarkedstilknytning og kriminalitet. Aftalen foreslås også forenklet, så der
alene fokuseres på de parametre, der har bragt Gersagerparken på forebyggelseslisten: arbejdsmarkedstilknytning og
kriminalitet.

 

Kommunen har ikke anvisningsret til Gersagerparken på nuværende tidspunkt. Derfor indgår kommunal boliganvisning
ikke som en del af aftalen.



 

Aftalen foreslås en løbetid på fire år og en årlig opfølgning. Der er mulighed for tilpasning i aftaleperioden, hvis det
foreslåede samarbejde om strategisk udlejning eller andre forhold giver anledning til dette.

 

Aftalen behandles politisk sideløbende i boligorganisationen og i kommunen.

 

1.3 Fleksibel udlejning i de øvrige boligområder i Greve Kommune

Greve Kommune har indgået aftaler om fleksibel udlejning i alle øvrige boligområder i kommunen. Aftalerne er indgået
med Vridsløselille Andelsboligselskab (Grønningen), Greve Boligselskab og Sydkystens boligselskab.

 

Disse aftaler udløb med udgangen af 2022 og foreslås forlænget i den nuværende form, med enkelte tilpasninger. Dog
foreslås det, at de særlige kriterier i aftalen om Grønningen målrettes arbejdsmarkedstilknytning og uddannelsesniveau.
Formålet er at forebygge en skævvridning i beboersammensætningen i Grønningen, der er en lille afdeling.

 

Administrationen foreslår en grundig dialog og samarbejde med boligorganisationerne om strategisk udlejning bredt i
kommunen. Samarbejdet skal munde ud i aftaler om fleksibel udlejning, som hviler på et databaseret grundlag. Dette
beskrives under sagens punkt 2.

 

Boligorganisationerne har på styringsdialogmøder i november og december 2022 givet mundtligt tilsagn om at forlænge
aftalerne, under forudsætning af politisk godkendelse i organisationsbestyrelserne.

 

Aftalerne foreslås en løbetid på fire år og en årlig opfølgning. Der er mulighed for tilpasning i aftaleperioden, hvis det
foreslåede samarbejde om strategisk udlejning eller andre forhold giver anledning til dette.

 

Aftalerne behandles politisk sideløbende i boligorganisationen og i kommunen.

 

2. Samarbejde om strategisk udlejning

En strategisk tilgang til fleksibel udlejning er et værktøj til at opnå bedre balance i beboersammensætningen på tværs af
alle almene boligområder i hele Greve Kommune. En tilgang begrænset alene til enkelte boligområder kan have tendens
til at flytte udfordringerne mellem områderne fremfor at understøtte en generel løsning.

 

Administrationen vil tilrettelægge en proces, hvor boligorganisationerne og kommunen på baggrund af et datagrundlag for
beboersammensætning, sammen udarbejder nye strategiske udlejningsaftaler. Formålet er at sikre en balanceret
beboersammensætning i alle almene boligområder i kommunen, herunder at forebygge at boligområder placeres på
parallelsamfundslisten. På kort sigt vil det desuden være et formål at Askerød og Gersagerparken ikke længere
kategoriseres som hhv. et parallelsamfund og et forebyggelsesområde.

 

Datagrundlaget skal både ligge til grund for særlige udlejningskriterier i fremtidige aftaler om fleksibel udlejning og
bidrage til, at udviklingen i beboersammensætningen løbende kan monitoreres med henblik på at følge udviklingen og
eventuelt løbende tilpasse aftalerne.



 

3. Socialområdets målgrupper

På socialområdet er der aktuelt og i de kommende år et fokus på, om flere målgrupper kan bo i egen bolig med støtte. På
denne baggrund anbefaler administrationen en dialog med boligorganisationerne om indgåelse af særlige aftaler om visse
konkrete målgrupper. Aktuelt er der tale om ungdomsboliger til unge med særlige behov og små boliger til voksne med
særlige behov.

 

Sådanne aftaler skal indgås under hensyntagen til beboersammensætning i de enkelte boligafdelinger, så disse målgrupper
ikke belaster boligområdets status i forhold til grænseværdierne i parallelsamfundsaftalen. Dette er muligt med de data
kommunen har adgang til aktuelt. Herudover vil placering af socialområdets målgrupper kunne indgå i den samlede
monitorering af den løbende udvikling i beboersammensætning på tværs af boligområder og over tid.

Lovgrundlag
Lov om almene boliger §§ 59, 60, 61a og 61b.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidsplan
Samarbejde om strategisk udlejning forventes igangsat i første kvartal 2023 og afsluttet senest med udgangen af 2023.

 

Aftalerne om fleksibel udlejning træder i kraft, når de er politisk godkendt i organisationsbestyrelser og byråd.

Bilag

Bilag 1 - Udkast til udlejningsaftale - Askerød

Bilag 2 - Udkast til udlejningsaftale - Gersagerparken

Bilag 3 - Udkast til udlejningsaftale - Grønningen

Bilag 4 - Udkast til udlejningsaftale - Greve Boligselskab

Bilag 5 - Udkast til udlejningsaftale - Sydkystens Boligselskab

Fraværende Kenneth Jerkel



Punkt 6: Orientering om opdatering af listen over henholdsvis
forebyggelsesområder og parallelsamfund

22-004827

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Udvalget ønsker en sag om mulige handlemuligheder for at komme af listen.

Fremstilling

Sagsprocedure
Plan- og Tryghedsudvalget.

Resume
Sagen orienterer om de almene boligområder Askerød og Gersagerparken og deres status i forhold til Indenrigs- og
Boligministeriets lister over udsatte boligområder. Sagens indhold er relevant, fordi kategoriseringen stiller krav til
indsatser fra Greve Kommune. Administrationen stiller forslag til indsatser i to sideløbende udvalgssager.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse
Baggrund

Indenrigs-og Boligministeriet oplyser jf. den politiske aftale om parallelsamfund, hvert år 1. december data for hvilke
almene boligområder på over 1.000 beboere, der indgår på lister over udsatte områder.

 

I aftalen om parallelsamfund defineres almene boligområder som enten:

et forebyggelsesområde
et udsat område
et parallelsamfund
et omdannelsesområde

 

Kategoriseringen af det enkelte almene boligområde afgøres af beboersammensætningens fordeling i forhold til etnicitet,
beskæftigelse, kriminalitet, uddannelse og indkomst. Jo mere boligområderne overskrider kriterierne, des større er
kravene til boligorganisationernes og kommunernes indsatser for at forbedre balancen i beboersammensætningen i det
almene boligområde.

 

Listen over udsatte boligområder i 2021

Plan- og Tryghedsudvalget blev på udvalgsmøde i september 2022 orienteret om beboersammensætningen i Greve Nord
pr. 1. december 2021. Det fremgik dengang, at Askerød kunne betegnes som et forebyggelsesområde. På samme
udvalgsmøde blev der orienteret om, at hvis et boligområde er defineret som et forebyggelsesområde, så er kommunerne
forpligtigede til at indgå aftale med boligorganisationen om udlejningskriterier, ligesom der er begrænsninger i den
kommunale anvisningsret.



 

Listen over udsatte boligområder i 2022

Indenrigs- og Boligministeriet har 1. dec. 2022 på ny offentliggjort listen over almene boligområder, der indgår på lister
over henholdsvis forebyggelsesområder og parallelsamfund. Askerød defineres nu som et parallelsamfund, og
Gersagerparken som et forebyggelsesområde.

 

Årsagen til at Askerød i 2022 er rykket fra at være et forebyggelsesområde til at være et parallelsamfund, er en stigning i
andelen af beboere der har fået en kriminalitets-dom. I 2021 havde 2,11 % af beboerne en kriminalitetsdom, og lå dermed
over grænseværdien på 1,56 % for at være et forebyggelsesområde, men under grænseværdien på 2,35 % for at være et
parallelsamfund. I 2022 har 2,24 % af beboerne en kriminalitetsdom, og ligger derfor over grænseværdien for
parallelsamfund, som i 2022 er faldet til 2,18 %.

 

De to øvrige kriterier der definerer at Askerød er et parallelsamfund, er andelen af beboere som er indvandrere eller
efterkommere fra ikke-vestlige lande (53,5 % i forhold til grænseværdien på 50 %), samt andelen af beboere, der har
grundskolen som højeste uddannelsesniveau (69,3 % i forhold til grænseværdien på 60 %).

 

I forhold til de to resterende kriterier beskæftigelse og indkomst viser data, at beboerne i Askerød klarer sig på niveau
med befolkningen i almindelighed, og at beboerne på begge områder klarer sig bedre end i 2021. Færre beboere står
udenfor arbejdsmarkedet i forhold til 2021 (25,8 % i 2022 ift. 26,3 % i 2021), og i forhold til indkomst viser data, at det
gennemsnitlige indkomst-niveau i boligområdet er stigende i forhold til gennemsnittet for Region Sjælland (70,4 % i 2022
ift. 68,8 % i 2021).

 

Årsagen til at Gersagerparken i 2022 er rykket ind på forebyggelseslisten, er en stigning i andelen af beboere der er
udenfor arbejdsmarkedet. I 2021 stod 29,8 % af beboerne udenfor arbejdsmarkedet, og lå dermed under grænseværdien på
30 % for at være et forebyggelses-område. I 2022 står 30,9 % af beboerne udenfor arbejdsmarkedet, og overskrider derfor
grænseværdien.

 

De to øvrige kriterier der definerer, at Gersagerparken er et forebyggelsesområde, er andelen af beboere som er
indvandrere eller efterkommere fra ikke-vestlige lande (32,8 % i forhold til grænseværdien på 30 %), samt andelen af
beboere, der har en kriminalitetsdom (1,67% i forhold til grænseværdien på 1,45%). Andelen af beboere der har en
kriminalitetsdom er dog faldet fra 1,96 % i 2021 til 1,67 % i 2022.  

 

I forhold til de to resterende kriterier uddannelse og indkomst viser data, at  beboerne i Gersagerparken klarer sig på
niveau med befolkningen i almindelighed. På uddannelsesområdet klarer beboerne sig bedre i forhold  til 2021. Her viser
data, at færre beboere har grundskolen som laveste uddannelsesniveau (52,3 % i 2022 ift. 53,7 % i 2021).
Indkomstniveauet er derimod tæt på uændret. fra 2021 til 2022.

 

Det skal bemærkes, at data for beboersammensætningen baserer sig på registreringer der er op til 2 år gamle, og at
beboersammensætningen derfor kan have ændret sig siden registreringerne blev foretaget.

 

Konsekvenser for Gersagerparken

Konsekvensen for kommunens indsats i forhold til Gersagerparken er, at der skal indgås aftale om udlejningskriterier der
skal modvirke en ubalanceret beboersammensætning, samt at kommunens anvisningsmuligheder begrænses.
Udlejningskriterierne omfatter i udgangspunktet al venteliste-udlejning og intern udlejning, men gælder ikke for
genhusning. Kriterierne skal tages op til revision hvert 4. år.



 

Konsekvenser for Askerød

Konsekvenserne for kommunens indsats i forhold til Askerød er - ligesom for forebyggelsesområder - at der skal indgås
aftale om udlejningskriterier der skal modvirke en ubalanceret beboersammensætning, samt at kommunens
anvisningsmuligheder begrænses. Der må heller ikke anvises flygtninge, dog kan ukrainske flygtninge anvises, hvis der
ikke er andre muligheder. Og familieboliger på op til 65 m² kan omdannes til ungdomsboliger.

 

På børneområdet stilles der krav om at sikre, at børn fra udsatte boligområder fordeles så der højst er 30 % børn fra
området i den enkelte daginstitution. Kravet gælder nyoptag fra 1. januar 2023. Der stilles desuden krav om, at børn der
ikke går i vuggestue når de fylder 1 år, skal i 25- timers obligatorisk læringstilbud. Alternativt skal forældrene vise, at de
selv forestår en tilsvarende indsats, som kommunen skal føre tilsyn med. Kravet gælder til børnene gennemfører
lovpligtig sprogvurdering i 2 eller 3-årsalderen. Endelig stilles der krav om obligatorisk sprogprøve før oprykning i 1.
klasse på skoler, hvor mindst 30 % af eleverne bor i udsatte område

 

Kommunen er forpligtigede til – sammen med boligorganisationerne - at iværksætte en række indsatser der medvirker til
en mere balanceret beboersammensætning. Boligområdet har nu 5 år til at sikre, at beboersammensætningen forbedres.
Forbedres beboersammensætningen ikke inden for de 5 år, overgår boligområdet til et omdannelsesområde, og krav til
indsatser skærpes.

Lovgrundlag
Almenboliglovens § 61 a, stk. 6.

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser af denne orienteringssag. De eventuelle økonomiske konsekvenser af de
nødvendige tiltag afledt af Askerøds status som parallelsamfund, forelægges i forbindelse med øvrige og senere konkrete
beslutningssager.

 

Sag om indhold og proces for indgåelse af udlejningsaftaler forelægges Plan- og Tryghedsudvalget særskilt, sideløbende
med denne sag.

 

Sag om konsekvenser på børneområdet forelægges særskilt for Skole-, Børne- og Ungeudvalget, sideløbende med denne
sag.

Bilag

Parallelsamfund

Fraværende Kenneth Jerkel



Punkt 7: Budgetopfølgning 3 2022, Plan- og Tryghedsudvalget

22-000028

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fremstilling

Sagsprocedure
Plan- og Tryghedsudvalget.

Resume
I denne sag orienteres fagudvalget om indholdet i budgetopfølgning 3 2022 inden for eget udvalgsområde.
Budgetopfølgning 3 2022 blev behandlet i Byrådet den 12. december 2022.

Indstilling
Administrationen indstiller at sagen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse
Denne sag skal ses i sammenhæng med den samlede budgetopfølgning 3 2022, som er udarbejdet pr. 30. september 2022
og blev behandlet af Byrådet den 12. december 2022.

 

Det korrigerede budget for Plan- og Tryghedsudvalget var pr. 30. september 2022 på 6,5 mio. kr.

 

Afvigelser på udvalgets område gennemgås nedenfor.

 

Områder under Plan- og Tryghedsudvalget

På udvalgets område forventes et mindreforbrug på 01,9 mio. kr. inden for servicerammen.

 

Det forventede mindreforbrug består primært af et forventet mindreforbrug på 1,1 mio. kr. til helhedsplanlægning på
Langagergård, hvor arbejdet ikke forventes at kunne udføres i 2022, samt forventede mindreudgifter til projektet Tryghed
i Greve på 0,7 mio.kr.  Herudover er de kompenserende tiltag vedtaget i BO2 vedrørende Plan på i alt 0,15 mio. kr., samt
mindreforbrug til GIS på 0,1 mio. kr. sømfølge af udgift- og indkøbsstoppet indarbejdet.

 

Der forventes herudover merudgifter til fordrevene fra Ukraine på 0,2 mio. kr. til privat indkvartering og værtsfolk.
Udgifterne til fordrevne fra Ukraine tillægsbevilges med modpost på puljen, der er afsat til samme formål.

 

Afvigelserne for udvalgets område kan ses i bilag 1.

Økonomiske konsekvenser



Sagen har ingen selvstændige økonomiske konsekvenser, da disse ligger i bevillingssagen til budgetopfølgning 3, som
blev behandlet af Byrådet den 12. december 2022.

Bilag

Bilag 1 - PTU, Afvigelser på ordinær drift

Fraværende Kenneth Jerkel



Punkt 8: Orientering fra formanden/gensidig orientering

22-003659

Beslutning
Ingen orienteringspunkter.

Fremstilling

Sagsprocedure
Plan- og Tryghedsudvalget. 

Resume
Udvalgsformanden og udvalgets medlemmer orienterer om eventuelle aktuelle emner. 

Indstilling
Administrationen indstiller at eventuelle orienteringer tages til efterretning.

Fraværende Kenneth Jerkel



Punkt 9: Huskeliste og orientering fra administrationen

22-003655

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fremstilling

Sagsprocedure
Plan- og Tryghedsudvalget.

Resume
I sagen gives et kort overblik over administrationens orienteringspunkter. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at eventuelle orienteringer tages til efterretning. 

Sagsbeskrivelse
Administrationen orienterer om følgende: 

 

Henvendelser om ændring af kommuneplanen for to byudviklingsprojekter

I forbindelse med behandlingen af den nye kommuneplan har Plan- og Udviklingsudvalget protokolleret at de er positive
for at arbejde videre med plangrundlaget for boligudviklingsprojekter på Vesterbjerg 52 og 56, Greve Landsby samt
Industrisvinget 1, Tune. Der vil da i givet fald skulle udarbejdes kommuneplantillæg og lokalplaner. Udvalget har ønsket
at projekterne fremlægges med henblik på at vedtage prioriteringen af planprojekterne. 

 

Udviklerne på de to projekter har henvendt sig og administrationen forventer at kunne fremlægge en sag om proces og
prioritering af sagerne på et udvalgsmøde enten i februar eller i marts i sammenhæng med en prioritering af de øvrige
lokalplanprojekter.

Fraværende Kenneth Jerkel



Punkt 10: Plan- og Tryghedsudvalgets mødekalender 2023

22-003652

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fremstilling

Sagsprocedure
Plan- og Tryghedsudvalget. 

Resume
I sagen gives et overblik over Plan- og Tryghedsudvalgets møder og møder i tilknytning til udvalget. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsbeskrivelse
Kalenderen er vedlagt som bilag.

 

Bilag

Plan- og Tryghedsudvalgets kalender 2023

Fraværende Kenneth Jerkel



Punkt 11: Underskriftsark

22-003657

Fremstilling

Sagsprocedure
Plan- og Tryghedsudvalget.

Resume
Elektronisk underskriftsark.
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